中国医药教育协会特色医疗工作委员会
药教协特医字【2024】第069号

关于举办2024年“医疗质量安全监管要点及中医药行业高质量发

展与基层健康管理体系建设公益研修班”的通知

各有关单位：

随着医学科学的飞速发展，医疗科技的创新和技术的更新也在不断加速，

如何顺应新时期、新医改条件下医疗机构改革和发展的要求，推动各地区医务

管理工作走上新台阶，转变观念、创新发展，强化医疗质量安全管理理念，创

新医疗机构医务管理模式，保障医疗质量安全，进一步提升医疗服务能力，是

当下需要提升的方向。

为贯彻落实《中共中央国务院关于促进中医药传承创新发展的意见》，传

承发展中医药事业，提升中医经典传承与临床应用能力，落实《“十四五”

卫生健康标准化工作规划》国卫法规发〔2022〕2号文提出的卫生健康事

业发展新局面，新标准体系形成、标准管理体制逐步完善、标准质量持续

提升、标准化领域不断扩展等要求，通过总结、交流、学习带来新思路、

新做法，帮助广大从业人员推进中医药传承创新发展，中医药管理体制改

革、人才培养、文化建设，教授中西医基础、中西医诊断等新技术、新概

念，使参训人员开阔视野、丰富知识、提高业务水平。我们特决定举办2024

年“医疗质量安全监管要点及中医药行业高质量发展与基层健康管理体系建设

公益研修班”。请各单位高度重视，积极组织本单位或下属单位的有关人员参

加。现将有关事项通知如下：

一、培训方式、时间

培训云课堂（线上培训） 2024年9月14日--9月16日

二、参加对象

1、各地卫健（计）委（局）分管领导、医政处（科、股）、科技教育

处（科、股）、中西医结合指导处（科、股）、中医药指导发展处（科、

股）、质控中心等负责人及相关科室业务骨干；各地卫生行业学会、协会、

医学院校和各医疗事故鉴定机构负责人及业务骨干；各级医院院长、书记、

主管医疗业务副院长、医务处（科）、医教处（科）、质控处（科、办）、

门（急）诊部、护理部、临床等科室负责人及相关业务骨干；各乡镇卫生院

院长、副院长及相关科室负责人，卫生服务中心、牙科诊所、中西医（诊）

所、养生（理疗、按摩、推拿）馆，准备从事医疗健康行业工作的人员等。

三、主要内容

（一）医疗质量与安全监督管理要点（1.建立健全的质量管理体系，制定质量

目标与指标、明确职责和权限、建立质量管理档案；2.深化三医联动改革应用；

3.健全医疗质量与安全信息报告机制，建立安全培训制度；4.深化加强医疗全过

程管理）；

（二）中医健康管理养生与皮肤健康管理、常见慢性病中医调理、现代化

技术与应用；

（三）康复理疗诊断技术、常见疾病的康复治疗技术、中医养生与医学基

础、针灸学基础；

（四）小儿推拿的特点和优势、小儿疾病论证、腰背部常用穴位与五经穴；

（五）心理咨询基础知识、社会学、发展学、变态学与健康管理学、心理

测量学、心理诊断技能、心理咨询科建设；

（六）公共营养师医学与营养学基础、膳食营养指导、营养教育和社区营

养管理基础、食品卫生基础、临床营养科建设。

（七）中医药临床应用基础理论及其特点、中医医师培养临床与教学实践、

中医经典经方临床应用技巧及整理研究、医疗技术临床应用管理办法解读与

医学检验学术、中药与方剂学；

（八）基层卫生健康政策、标准和规范解读与组织实施，基层卫生健康服

务体系建设与基层基本公共卫生服务工作落实。

四、授课专家

届时将由卫健委、医保局、权威院校、知名医院等具有丰富实践经验的

业内权威专家，进行业务授课、结合经典案例和实例分析、研讨与经验交流，

并解答学员提出的有关疑难、热点问题。

五、考核与发证

本次培训不收取费用，报名人数限200人；经培训考核合格后，可自愿申报专

业增项证书：有需要申报《全国卫生健康专项技术》（师承证书）费用3800元、

《职业资格证》(三级 /高级技能)费用3500元，证书全国通用可作为专业技术人

员持证上岗的依据，证书统一编号，并网上给予公示。

六、申报流程、工种介绍

序号 1 2

名称 全国卫生健康专项技术（师承证书） 职业资格证(三级 /高级技能)

颁发部

门
国家卫生健康委 国家卫生健康委

报名资

料
1.身份证反正面照片、一寸电子照片、学历证明

1.身份证反正面照片、一寸电子照片、学历

证明

可申报

工种

1.中医康复理疗技术

2.中西医结合固脱技术

3.中西医综合调理技术

4.中医针灸调理技术

5.中医综合保健技术

6.中医特色调衡药浴技术

7.中医排毒指导技术

8.中医综合干预技术

9.生殖健康管理技术

10.口腔修复技术

11.口腔正畸技术

12.中医针灸推拿技术

13.口腔治疗技术

14.口腔种植技术

15.中医内养功技术

16.中医健康管理技术

17.中医特色疗法技术

18.中医慢病调理技术

19.中医小儿推拿技术

20.中医预防保健调理

技术

1.全科医师

2.口腔修复师

3.口腔治疗师

4.心理咨询师

5.视力保健师

6.中医药剂师

7.公共营养师

8.中医针灸理疗师

9. 中西医结合医师

10.健康管理师

11.康复理疗师

12.中医特色理疗师

13.鼻腔治疗师

14.中医推拿按摩师

15.中医经络调理师

16.小儿推拿保健师

证书作

用

证明个人已经完成一定期限和要求的师承培训,并

获得了相应的技能和知识，是专业增项个人能力

的证明，可开店并全国通用。

可作为劳动者从事相应职业（工种）的资格

凭证、专业增项个人能力的证明，证书全国

通用，可开店职业范围广。

下证周

期
3个月 一个月

证书有

效期
永久有效 永久有效

证书

费用
3800元 3500元

七、报名方式

欢迎各单位积极组织参加。各单位确定参加学习的人员名单后，请于

开班前将报名表发送至会务组，会务组将根据报名表提前发送上课链接及

日程安排等具体事宜：

咨询电话兼传真：010-83878420

联 系 人：孟 倩 邮箱：zsjxpxzx@163.com

附件：报名回执表

中国医药教育协会特色医疗工作

委员会

2024 年 8 月 28 日

mailto:zgjssghyxhpxzx@163.com

附件：

2024年“医疗质量安全监管要点及中医药行业高质量发展与基层健

康管理体系建设公益研修班”报名回执表

经研究，我单位选派下列同志参加学习： （加盖单位公章）

单位名称 邮编

联 系 人 电话+区号

电子邮箱 传真

姓 名 性别 职务 联系电话/手机 证书/工种

注：此表不够，可自行复制；如时间紧迫可电话、微信报名。报名咨询电话：

010-83878420；联系人：孟 倩 133-2116-6771（同微信）

	药教协特医字【2024】第069号
	关于举办2024年“医疗质量安全监管要点及中医药行业高质量发展与基层健康管理体系建设公益研修班”的通
	一、培训方式、时间
	培训云课堂（线上培训）                2024年9月14日--9月16日
	二、参加对象
	五、考核与发证
	七、报名方式

	2024年“医疗质量安全监管要点及中医药行业高质量发展与基层健康管理体系建设公益研修班”报名回执表